
Přestože oslavy Silvestra a nové-

ho roku již pominuly, udělejme si ma-

lý exkurz do historie tohoto svátku 

Proč se slaví Silvestr? 
František Válka 

Vánoční svátky, narození Ježíše 

Krista, mají kořeny z doby před jeho 

narozením, kdy se slavil tzv. Sluno-

vrat – návrat slunce, dárce života. 

Proč se slaví Silvestr – poslední 

den v roce? Opět to má historickou 

podstatu, a to ze samého počátku 

křesťanské církve. V letošním roce 

2013 uplynulo 1700 let od vydání 

Ediktu milánského, ve kterém císař 

Konstantin I. Veliký osvobodil křes-

ťany v Římské říši od pronásledování. 

Přesná citace zní: „Ať se tady nyní 

může každý, kdo se chce připojit 

k náboženství křesťanů, rozhodnout 

svobodně a prostě, bez obav 

z nepokojů a obtěžování“ Křesťané 

toto císařovo rozhodnutí uvítali 

a oslavovali. Časem se tyto oslavy za-

čaly symbolicky slavit poslední den 

v roce a následně první den v novém 

roce. 

Končilo temné období Dioklecia-

nova pronásledování a nastala doba 

svobody. Tyto oslavy po celá století 

probíhaly vždy v křesťanském duchu. 

A co má s tím společného jméno Sil-

vestr? Při vydání Ediktu byl křesťan-

ským papežem římský biskup Silvestr 

I., který byl svatořečen a jeho svátek 

se slaví právě poslední den v roce. Je 

to symbolika – konec staré a počátek 

nové doby. 

Ještě chci dodat, že po vydání 

Ediktu se začalo křesťanství šířit 

a s ním zároveň kultura a celkové 

vzdělání Evropských národů. Časem 

se tyto oslavy přenesly do celosvěto-

vých rozměrů, ale křesťanská podstata 

přetrvává, i když si to lidé neuvědo-

mují. 

Co dodat? V Ediktu je též napsá-

no (zkráceně), že se křesťanům má 

veškerý zabavený majetek, a to bez 

jakýchkoliv průtahů navrátit a to bez-

platně. Co myslíte, najde se u nás ně-

kdy nějaký Konstantin? 
 

PODĚKOVÁNÍ 

Uplynul další rok a se vstupem do 

nového chceme poděkovat všem, kteří 

se v loňském roce podíleli na obsaho-

vé stránce Zpravodaje a to zejména 

proto, že tak činí bez nároku na od-

měnu a to s vědomím, že bude jejich 

článek třeba kriticky hodnocen. Tímto 

přejeme všem autorům do nového 

roku neutuchající tvůrčí zápal, čtivé 

texty a přízeň čtenářů. 

Autoři příspěvků v roce 2013: 

Zdeněk Richter 

Václav Fiala 

Ing. Zdeněk Bažant 

Eva Nevědělová 

Ludmila Šardická 

Miroslav Strouhal 

p. Petr Havlát 

Táňa Šedová 

Božena Horáková 

Lenka Homolová 

František Smetana 

Mgr. Ilona Mrkvicová 

Ing. Jaroslav Klimus 

František Válka 

Eliška Studená 

Anežka Broskvová 

Mgr. Lucie Rohrerová 

Ing. Zdeňka Václavíková 

Helena Rýlichová 

Jiří Rozek 

Rádi bychom tímto vyzvaly spo-

luobčany ke spolupráci, ať jako auto-

ry článků nebo např. v podání námětů 

o čem by se mělo psát. 

Za redakční radu Bc. Zdeněk 

Frömmel 



Okénko  

starosty 
František Smetana 

Vážení spoluobčané, 

na prahu nového roku se ocitáme, 

tak jako každý rok, před velkou ne-

známou.  Jaký bude rok 2014, jak da-

lece budeme schopni jeho chod a prů-

běh ovlivnit např. životním stylem, 

chováním, mezilidskými vztahy nebo 

pracovním nasazením jsou otazníkem, 

na který si odpovíme vždy na konci 

roku. Pokusme se v našich novoroč-

ních předsevzetích přispět svým dílem 

k dobrému průběhu nového roku a tím 

i ke spokojenému bilancování v jeho 

závěru. 

Co nás čeká v tomto roce po 

stránce stavební, rozhodne Zastupitel-

stvo městyse při sestavování obecního 

rozpočtu na rok 2014. Z rozpracova-

ných větších akcí bude stavba sběrné-

ho dvora, která bude zahájena 

v dubnu a ukončena koncem července 

letošního roku. Stavba bude z větší 

části hrazena z dotací Státního fondu 

životního prostředí a Evropské unie 

nákladem cca 9 mil. korun. Vybudo-

vání nových chodníků v ulicích Jízdá-

renská a části ulice U Rybníka nava-

zuje na rekonstruované vodovodní po-

trubí v těchto ulicích. Stavba lávky 

u předního mostu, na kterou je vydáno 

stavební povolení, bude letos zahájena 

ihned po výběrovém řízení na zhoto-

vitele. Akce, která na určitou dobu 

ovlivní chod obce, bude rekonstrukce 

státní vozovky II/425 v ul. Brněnská a 

po získání dotací ze Státního fondu 

dopravní infrastruktury opravy chod-

níků v této ulici a v ulici Osvobození. 

To jsou nejdůležitější a nejnákladnější 

plánované stavební akce letošního 

roku, ke kterým přibudou další, vzešlé 

z plánů při sestavování rozpočtu. 

V úvahu přichází rekonstrukce kultur-

ního domu, nástavba v půdních pro-

storách MŠ z důvodu nevyhovujících 

hygienických podmínek na počet dětí, 

řešení budovy správce kurtů u základ-

ní školy, opravy frekventovaných 

polních a přístupových cest asfaltovou 

drtí, kterou jsme získali odfrézováním 

vozovky v ulici Vrchní, Městečko a 

Osvobození při její loňské rekon-

strukci atd. S těmito a dalšími staveb-

ními projekty budete průběžně se-

znamováni ve všech obecních sdělo-

vacích prostředcích a na veřejných za-

sedáních zastupitelstva městyse. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o fi-

nančně nákladné akce, bude naší sna-

hou získat, tak jako každý rok, co nej-

vyšší dotace v rámci dotačních titulů. 

Mimo již zmíněné stavební akti-

vity nás čekají každodenní povinnosti 

týkající se oprav našich obecních 

a školských zařízení, údržba komuni-

kací a zeleně, přes zabezpečení svozu 

komunálního odpadu, zajištění veřej-

ného pořádku, ochrany majetku 

a zdraví obyvatel Velkých Němčic 

apod. K těmto všem úkolům letošního 

roku patří i podpora místním podnika-

telům, kteří jsou pro naši obec velkým 

přínosem. 

Na kulturní, společenské a spor-

tovní akce, které se za podpory úřadu 

městyse s úspěchem uskutečnily 

a mají své místo ve společenském ka-

lendáři se těšíme i v novém roce a or-

ganizátorům přejeme, aby je nadšení 

při jejich pořádání neopustilo. 

Každoročně je kladen velký dů-

raz na celkový vzhled obce, který je 

vizitkou nás občanů. K tomu přispí-

váme každý z nás údržbou domu, 

úpravou předzahrádek a chodníků, ale 

i ohleduplné využívání veřejných pro-

stranství a majetku. Poděkování patří 

všem občanům, kteří se opakovaně 

podílejí na vzhledu obce a těší nás 

přístup občanů k údržbě chodníků 

a obecních prostor. Budování a zvele-

bování obce je úkolem občanů, kte-

rým by nemělo být lhostejné prostře-

dí, ve kterém se svými blízkými žijí. 

Vážení spoluobčané, 

je před námi další nový rok. 

Vstupme do roku 2014 s optimismem 

a nadějí, že bude opravdu lepším 

a sami se snažme, aby takovým byl. 

Přeji vám a vašim rodinám jmé-

nem svým, jménem zastupitelstva 

a úřadu městyse mnoho zdraví, úspě-

chů v práci a štěstí v osobním životě.

    

Základní škola na prahu 

nového roku… 
Miroslav Strouhal 

Rok 2013 je za námi. Žáci zá-

kladní školy se po vánočních prázdni-

nách opět vrátili do lavic. Čeká je zá-

věrečný měsíc prvního pololetí škol-

ního roku 2013-2014. Ani ten nebude 

pouze ve znamení „sbírání“ posled-

ních známek nutných k vylepšení vy-

svědčení. Vraťme se ještě do okamži-

ků, kdy se uplynulý kalendářní rok 

blížil ke svému konci. Poslední akcí, 

při které se žáci školy představili ve-

řejnosti, bylo Vánoční zpívání. Dou-

fáme, že všichni vystupující připravili 

posluchačům v němčickém kostele 

příjemné chvíle. Radost v předvánoč-

ním čase měli určitě obyvatelé domo-

va Betlém v Kloboukách u Brna, kam 

putovala celá finanční částka 

z dobrovolného vstupného ve výši 

4263 Kč. Všem dárcům patři velký 

dík. 

Důležitým datem pro školu bylo 

úterý 17. 12. 2013. I když se zpoždě-

ním, podařilo se zkolaudovat prostory 

školní družiny po půlroční rekon-

strukcí. Přestože hlavní stavební práce 

jsou již dokončeny, bude ještě třeba 

upravit podlahy všech místností, do-

končit fasádu a upravit dvůr, který 

sloužil jako skladiště stavebního ma-

teriálu a suti. Stěhování zpět se tak 

uskuteční až po dokončení všech pra-

cí. Děti zde pak určitě najdou příjem-

né prostředí, které bude umožňovat 

bezpečné prožití doby po skončení 

vyučování. 

První měsíc bude ve znamení celé 

řady akcí, které mají ve škole dlouho-

letou tradici. Dětský karneval, lyžař-

ský kurz žáků 7. tříd v Ludvíkově ne-

bo podobný pobyt žáků prvního stup-

ně na sjezdovce v Němčičkách. Snad 

se umoudří počasí a zima se konečně 

ujme vlády. Věříme, že příjemné 

chvíle připraví svým rodičům, babič-

kám nebo dědečkům děti z první tří-

dy, které si ve středu 29. ledna přijdou 

do místního kina pro svoje první škol-

ní vysvědčení. Pasování prvňáčků na 

školáky je již řadu let velkou školní 

slavností, na které si její návštěvníci 

mohou udělat obrázek o velkém po-

kroku, který pro nejmladší žáky zna-

mená první půlrok školní docházky. 

A to už budeme ve škole přemýšlet 

o tom, co připravit pro ty nové, kteří 

přijdou k zápisu do prvních tříd. 

Uskuteční se v úterý 5. února 2014. 

Úplně jiné starosti budou mít 

v úvodu roku 2014 žáci devátého roč-

níku. Ty bude čekat rozhodování 

o tom, na kterou střední školu poslat                   

        



svoji přihlášku. Usnadnit jim jejich 

rozhodování může i týdenní soustře-

dění, které se uskuteční od 10. února 

v Prudké. Jeho náplní bude příprava 

na přijímací zkoušky a kromě deváťá-

ků se ho zúčastní i žáci osmého roční-

ku. 

Na www stránkách školy již byly 

zveřejněny pozvánky na letní tábory. 

Stejně jako v minulých letech se při-

pravují dva týdenní prázdninové po-

byty – pro rodiče s dětmi a dětský tá-

bor. Pokračovat by měl celoroční cyk-

lus zájezdů do brněnských divadel. 

Dalším z navštívených představení by 

měl být muzikál Flashdance. Připra-

vuje se zájezd do Slovenského národ-

ního divadla v Bratislavě. V  plánu je 

„oživení“ prostor školní zahrady, kte-

rá by měla být prostředím nabízejícím 

příjemné kulturní zážitky všem, kteří 

budou mít chuť přijít do školy a bavit 

se. A netýká se to jenom dětí. 

Takže, ať je letošní rok příjemný 

a pohodový pro všechny, kteří přijdou 

se školou do jakéhokoliv kontaktu. 

Základní škola Velké Němčice 

Vás zve na 

Zápis do první třídy  

pro školní rok 2014 -2015 

Úterý 5. února 2014 v 15,30 hod. 

Zápisní lístek si můžete vyzvednout 

v MŠ Velké Němčice případně u ředi-

tele ZŠ Velké Němčice. 

Veškeré formuláře jsou ke stažení na 

www.zsvelkenemcice.eu 

Podzim 2013 – oddíl kopané 

TJ Sokol Velké Němčice 
Zdeněk Richter 

V polovině listopadu byla ukon-

čena podzimní mistrovská část roční-

ku 2013-2014. Jak si naše družstva 

kopané vedla? 

Oddíl kopané má v soutěžích Ji-

homoravského kraje Břeclavského 

okresu zařazeno svých šest druž-

stev. Mládežnická družstva dorostu 

a starších a mladších žáků reprezentu-

jí náš oddíl v krajských soutěžích. 

Obě družstva mužů a družstvo pří-

pravky hrají okresní soutěže. Jak si po 

podzimu vedou? 

Obě družstva žáků pod vedením 

trenérů p. Jana Mrkvici a Mgr. Petra 

Grábla si vedla velmi dobře. Může 

nás těšit, že kádr obou družstev tvoří 

chlapci z Velkých Němčic, což je pří-

slibem do dalších roků. 

Mladší žáci odehráli na pod-

zim 11 zápasů, z toho 3x vyhráli a 8x 

prohráli při pasivním skóre 31:67 

a získali 9 bodů a skončili na 10. mís-

tě. 10 branek soupeřům vstřelil Milan 

Nečas. Starší žáci v podzimní části 

sezony dosáhli velmi pěkného výsled-

ku, když po podzimu skončili na pěk-

ném 3. místě, když z 11-ti zápasů 7x 

vyhráli, 1x remizovali a pouze 3x 

prohráli při skóre 42:19 získali 22 bo-

dů. Nejvíce branek vstřelil soupeřům 

Enrique Ondrůj 13 a Julien Kleeb 

vstřelil 9 branek. 

Družstvo přípravky pod vedením 

trenérů JUDr. Františka Klimuse, 

p.Vítězslava Rauše sehráli ve své 

skupině okresní soutěže celkem 10 

zápasů, když 6x vyhráli a 4x prohráli. 

Nastříleli soupeřům 59 branek a 48 

branek dostali. U této kategorie žáků 

se nezveřejňují tabulky.  

Dorostenci pod vedením p. Davi-

da Sedláčka a Radka Brychty z důvo-

du nedostatku hráčů museli po loň-

ském úspěšném roce v krajském pře-

boru být zařazeni do krajské soutěže I. 

třídy. Přes veškeré obavy před vstu-

pem do této soutěže nás dorostenci 

velmi překvapili, když takřka celou 

podzimní část sezony vedli tabulku 

a o vedení je připravilo až několik 

zranění hráčů základu. Dorostenci 

jsou po podzimu na 2. místě, když ze 

14-ti utkání 9x vyhráli, 3x remizovali 

a 2x prohráli při skóre 35:17 a získali 

30 bodů. Nejvíce branek vstřelil  Ra-

dek Kušnier 8x a Frank Lukáš a Mar-

tin Vintrlík 6 x. 

Družstvo mužů „A“  ve 3. tř. 
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okresní soutěže  podzimu  skončilo na 

4. místě, když ze 14-ti zápasů 7x vy-

hrálo, 4x remizovalo a 3x prohrálo. 

Skóre 33:16 a získalo 25 bodů. Nejví-

ce branek vstřelil Bažant Zdeněk 8x 

a Frank Zbyněk se trefil 6x. Škoda 

doma rozdaných bodů se Strachotí-

nem, Nosislaví, Pavlovem a Brumovi-

cemi, když těmto soupeřům jsme do-

ma rozdali 9 bodů, takže momentálně 

na Zaječí ztrácí naše družstvo 11 bo-

dů. Družstvo vede p. Josef Šimerda. 

Družstvu mužů „B“ pod vedením 

p. Jiřího a Jaroslava Mrkvici se poda-

řilo umístit po podzimu na 3. místě 

IV. třídy okresní soutěže. Z 10-ti 

utkání 5x vyhrálo, 2x remizovalo a 3x 

prohrálo. Skóre 34:15, získalo 17 bo-

dů. Nejvíce branek soupeřům vstřelil 

Bažant Tomáš. Mistrovské zápasy 

jarní části sezony zahájí muži a doros-

tenci poslední víkend v březnu 2014, 

na které zveme všechny příznivce ko-

pané. 

Oddíl kopané děkuje všem příz-

nivcům za povzbuzování všech našich 

družstev, rodičům za pomoc při do-

pravě žáků a dorostu k utkáním 

a Městysu Velké Němčice a všem na-

šim sponzorům za finanční a věcnou 

podporu, která byla využita hlavně na 

činnost mládežnických družstev 

a údržbu našeho sportovního areálu. 

Přejeme všem občanům našeho 

městyse do nového roku 2014 mnoho 

zdraví a spokojenosti a našim spor-

tovcům co nejlepší sportovní výsled-

ky.  

Úspěch na výtvarné soutěži 
Mgr. Lucie Rohrerová  

Naše mateřská škola se zapojila do 

výtvarné soutěže „Malujeme vánoce“, 

kterou vyhlásilo středisko volného ča-

su Břeclav Duhovka. Naše děti na-

kreslily 14 krásných obrázků s růz-

nými motivy týkajících se vánoc. Pře-

kvapení pro nás bylo umístění dvou 

obrázků dělících se o první místa 

v kategorii mateřských škol. Pro ceny 

jsme zajeli a v úterý 10. 12.2013 jsme 

výhru, jak se patří, oslavili! 

Více ve fotogalerii na 

www.skolkanemcice.cz  

Výsledková listina oceněných prací: 

Ondřej Hodulík MŠ Velké Němčice,  

Daniel Opluštil MŠ Velké Bílovice,  

Tereza Vyhlídalová a Dominik Me-

lich MŠ Velké Němčice,  

Zuzana Beranová MŠ Osvobození, 

Břeclav 

 
Tři králové- Ondřej Hodulík 

 
Vánoční strom- Tereza Vyhlídalová a 

Dominik Melich 

MIKULÁŠSKO-VÁNOČNÍ BESÍDKA 
Mgr. Lucie Rohrerová  

Vánoční besídka tentokrát pro-

běhla trošku netradičně v kině, ale za 

to v grandiózním stylu. Rodiče si totiž 

mohli vychutnat a shlédnout besídku 

dětí z celé školky. Každá třída si peč-

livě připravila vystoupení, které před-

vedla obecenstvu v pátek 6. prosince. 

A že diváků byl plný kinosál! Naše 

malé herce to ale nevyvedlo z míry 

a každý se pekelně soustředil na svůj 

výkon. Jako první se předvedla třída 

Berušek, která si natrénovala čertov-

ské pásmo plné písniček, básniček 

a tanečků. Potom jsme se přenesli do 

pohádky O Popelce, kterou si nacviči-

la třída Medvídků. Jako poslední vy-

stoupily děti ze třídy Koťátek a ty nás 

seznámily s některými vánočními 

zvyky a tradicemi. Po vystoupení byly 

děti obdařeny bohatým potleskem, 

který si všichni moc a moc zasloužili. 

Zdaleka jsme ale ještě nebyli u konce! 

Na všechny čekalo překvapení 

v podobě Mikuláše a dvou andílků, 

kteří zavítali do kina. Děti jim nejprve 

zazpívaly písničku a potom už Miku-

láš nahlédl do své knihy hříchů a za-

čal z ní číst. Nic závažného ale nevy-

četl a tak si každý vysloužil od Miku-

láše nadílku. Potom už se všichni roz-

prchli do svých domovů a my věříme, 

že se všem besídka v novém kabátku 

líbila stejně tak jako nám. 

Velké poděkování patří panu ře-

diteli Miroslavu Strouhalovi za audio-

vizuální pomoc při nácviku besídky 

i při samotném vystoupení.  

Charita Česká republika  
V sobotu 4. ledna 2014 proběhla 

ve Velkých Němčicích tradiční 

Tříkrálová sbírka. Naši občané věno-

vali 64 562,- Kč včetně 5 Euro.  

Charita Česká republika děkuje 

farnímu úřadu a koledníkům za hlad-

ký průběh a výpomoc při organizaci 

sbírky a hlavně všem občanům za fi-

nanční dary. Peníze budou použity na 

pomoc všem lidem, kteří strádají.  

Základní škola Velké Němčice Vás zve na 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

 

Neděle 19. ledna 2014 ve 14,30 

hod. v sále kulturního domu  

ve Velkých Němčicích 

Hry, soutěže, tanec 

K tanci hraje Verbaband.  

Vstupné: Dospělí 40 Kč, děti vstup 

volný. 

Základní škola děkuje předem za 

darování cen do tomboly. 

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo  

http://www.zsvelkenemcice.eu) 

Pátek 17.ledna 2014  v 17,30 hod. 

ŠMOULOVÉ 2  
Připravte se na neplechy. Rodinná komedie 

s českým dabingem.  

Pátek 24. ledna 2014 v 19,30 hod. 

HOLKY NA TAHU 
Nejlíp paří družičky. Komedie. Nevhodný do 

12 let. Délka filmu 87 minut. 

Pátek 7. února 2014 v 19,30 hod. 

REVIVAL 
Nikdy to nekončí. Příběh tří muzikantů, jejichž 

rocková kapela se rozpadla v roce 1972. 

V hlavních rolích B. Polívka, J. Maxián, M. 

Krobot a K. Heřmánek. Nevhodný do 12 let. 

Délka filmu 115 minut.  

http://www.365dni.cz/
http://www.zsvelkenemcice.eu/

